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 ابر و باد و مه و خورشید و فلک، کارخانه رویاسازی آدم ها هستند. شفق  قطبی، نورهای رنگارنگی که در آسمان شب بعضی مناطق نزدیک به 
پرونده

 
قطب ها دیده می شود محصول شاعرانه و خیال انگیز همین کارخانه بزرگ است. نورهای رقصانِ شفق قطبی در آسمان مدام در حال تغییر شکل 
و شدت است از کم نور و پراکنده تا روشن به اندازه  ای که برای خواندن یک کتاب کافی است. در گذشته، مردم این پدیده را »الهه سپیده م« 
می خواندند و بعضی فکر می کردند شفق ها، جادویی هستند که در آسمان ظاهر می شوند. اکنون، خیلی ها مشتاق دیدن شفق  قطبی هستند 
و برای چند شب، خودشان را به کشورهایی که شفق در آن ها دیدنی ا ست، می رسانند و در خارج از شهر یا »ایگلو«ها منتظر شب و تماشای شفق می مانند. ایگلوها 
اتاقک های شیشه ای نیم کره شکل است که در آن به هر کجا سر بچرخانید می توانید از درخشش جادویی شفق ها لذت ببرید. اولین ایگلوهای شیشه ای در جهان 
در سال1999 توسط فنلاندی ها ساخته شد. این اتاقک ها را از شیشه های حرارتی می سازند که برف را ذوب می کند و در هر دمایی اجازه نمی دهد دید ایگلوها، 
کور شود. شفق قطبی تنها یک پدیده دکوراتیو رویایی نیست. دانشمندان با مطالعه رفتار شفق ها به درک بهتری از محیط پیچیده فضا می رسند و پژوهش روی 
این پدیده می تواند به پیش بینی و کاهش آثار آن بر سیگنال های ارتباطی و فناوری انسانی کمک کند. در این پرونده درباره شفق و سوال هایی که درباره آن 

وجوددارد و تجربه و روایت »امیرحسین دلشاد« از تماشای شفق در شهر »مورمانسک« روسیه می خوانید.

 

همه چیز درباره شفق های قطبی  همراه با  روایت های اختصاصی از فردی که خودش را برای دیدن آن ها به قطب شمال رسانده است
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شفق قطبی؛ نتیجه زد  و  خوردها در آسمان شب
خــورشــیــد بــه طــور پیوسته در حــال تولید باد 
خورشیدی است و »مگنتوسفر« میدان مغناطیسی 
اشکی شکلِ دور کره زمین مسئول پاسخ به این 
بادهاست. به این شکل که ذرات باد خورشیدی 
در دم بلند مگنتوسفر به دام می افتند، در برخورد 
با این میدان مغناطیسی، انرژی دریافت می کنند 
طول  در  شتاب می گیرند.  قطب ها  سمت  به  و 

مسیر، ذرات می توانند با اتم  و مولکول های اتمسفر 
ــالای زمین برخورد کنند و اگــر برهم کنشی،  ب
انــرژی اضافی برای اتم ها فراهم کند به صورت 
انفجار نور آزادمــی شــود. این فعل و انفعالات تا 
ــرژی دریافتی خــرج شــود، در  زمانی که تمام ان
ارتفاعات پایین ادامه پیدامی کند. شفق قطبی در 
نتیجه همین زدوخوردها در آسمان شب مناطق 

نزدیک به قطب های شمال و جنوب است. وقتی 
ما یک شفق درخشان می بینیم در واقع شاهد یک 
میلیارد برخورد فردی هستیم که خطوط میدان 
مغناطیسی زمین را روشن می کند. دانشمندان 
شفق را از نقاط مختلف بالا، پایین و درون مطالعه 
می کنند تا آن چــه را در آسمان اتفاق می افتد، 

ردیابی کنند.

شکار شفق در نیمه شب قطبی
خاطرات »امیرحسین دلشاد« که با سفر به قطب شمال، 5 شب در جست وجوی رویایش در آسمان بوده است

سفر به همه کشورهای جهان تا 75سالگی، رویای امیرحسین دلشاد 36  
ساله است. او مهندسی متالورژی خوانده است و ارشد مدیریت کسب و کار 
دارد ولی در شغل خانوادگی شان یعنی صنعت چاپ و صحافی مشغول 
کار است. دیدن جهان با آدم ها و فرهنگ های متفاوت پایِ امیرحسین 
را به سفر بازکرد و او از 12سال پیش تا امروز بیش از 40 کشور دنیا  را 
دیده است. او به مرور زمان از سفرهای لوکس در هتل ها به سفرهایی با 
خطوط هواپیمایی و هاستل های ارزان تر تغییر مسیر داد تا بتواند برنامه 
سفرهای اقتصادی را بچیند و با وجود افزایش هزینه ها، هنوز هم سفر 
کند. او می گوید سفر به او انرژی دوباره کارکردن می دهد. دیدن شفق 
قطبی یکی از رویاهای امیرحسین بوده  که او سال گذشته برای رسیدن 
به آن تا »مورمانسک« شهری مرزی بین روسیه و نروژ رفته است، دمایی 
بین 20 تا30 درجه زیر صفر را تجربه کرده و بعد از دیدن چند شب 
رویایی پرشفق به تهران بازگشته است تا بتواند رویای دیگرش را که سفر 
به شیلی، پرو و قطب جنوب و دیدن پنگوئن هاست، دنبال کند. با دلشاد 
درباره تجربه  تماشای شفق قطبی در یکی از شمالی ترین نقاط کره زمین 

صحبت کردیم که آن را در ادامه می خوانید.
 سخت ترین موقعیت تماشای شفق

»وقتی به دوستانم گفتم، می خواهم برای دیدن شفق قطبی به روسیه 
و قطب شمال بروم، گفتند: »خوش بگذرد! با پنگوئن ها عکس بگیر« در 
صورتی که در قطب شمال هیچ پنگوئنی و در قطب جنوب هیچ خرس 
قطبی وجود ندارد. برای دیدن شفق چند انتخاب دارید. کانادا، منطقه 
آلاسکای آمریکا، نــروژ، سوئد و فنلاند ولی ارزان تــریــن و سخت ترین 
جایی که برای ما ایرانی ها وجود دارد، مرز بین روسیه و نروژ یعنی شهر 
»مورمانسک« است. برای رسیدن به این شهر باید از تهران به مسکو و از 
مسکو به مورمانسک بروید و در هنگام گرفتن روادید روسیه باید بگویید 
قصد سفر به این شهر را هم دارید. در مورمانسک منطقه ای پادگان مانند 
وجود دارد که محلی ها به آن »یوری گاگارین« می گفتند و برای روس ها 
یک پایگاه مهم نظامی است و حساسیت  زیادی روی آن دارند. می گویند 
گاگارین نخستین فضانورد روسی در دهه 1950 در این پایگاه خدمت 
می کرده است. من دوستان زیادی دارم که رویای دیدن شفق قطبی را 
دارند و آن را خیلی دور از دسترس می بینند ولی رفتن به مورمانسک و 
تماشای شفق از یک سفر اروپایی یا  لوکس خارجی، نمی گویم ارزان تر  
ولی هزینه های منطقی تری دارد. کشتی یخ شکنی در قطب شمال 
وجوددارد که از کانادا و فنلاند شروع به حرکت می کند تا به شمالی ترین 
قسمت قطب شمال و نقطه صفر برسد. بعضی ها برای دیدن شفق آن را 
انتخاب می کنند ولی هزینه پایه آن از 60 تا 70 هزار دلار شروع می شود 
و بسته به نوع انتخاب تان به 200 هزار دلار هم می رسد. در این سفر، 13 
روز در کشتی هستید و بعد از رسیدن به نقطه صفر قطب شمال و عکس 
گرفتن با شفق، سفرتان تمام می شود. من خیلی دوست داشتم این سفر 
را تجربه کنم ولی هزینه های این سفر خیلی زیاد بود.« این ها صحبت های 

ابتدایی امیرحسین دلشاد از سفرش به مورمانسک بود.
صید آرورا از شب تا صبح

امیرحسین درباره چگونگی سفرش به مورمانسک می گوید: »من برای 
کم کردن هزینه هایم یک خط هواپیمایی ایرانی را برای سفر به مسکو 
انتخاب کردم. از آن جا با یک پرواز روسی به مورمانسک رفتم و برای 5شب 
اقامت در هتل شبی بین 20 تا 25 دلار پرداختم. نکته ای که وجود دارد، 

بعد از رسیدن به این شهر نباید طمع کنید و خودتان به دنبال شفق باشید. 
باید حتما با یک راهنما به توافق برسید. راهنماها گروه تشکیل می دهند و 
برای دیدن شفق، گروه را به خارج از شهر می برند. چون دیدن شفق مثل 
شکل گرفتن رنگین کمان نیست که اتفاق بیفتد و شما در هر موقعیتی 
بتوانید آن را ببینید. آن چه من دیدم لایه های زیادی در آسمان بود که 

ابرهای بالا اجازه دیدن شفق قطبی را نمی داد. ما تقریبا هر شب ساعت 
12 بامداد از مورمانسک خارج و به خاطر فاصله گرفتن از نور شهر 100 
کیلومتر از آن دور می شدیم. شب ها تا نزدیک صبح به دنبال دیدن شفق 
بودیم. محلی های آن جا اصطلاحی به نام »Aurora Hunting« دارند به 
این معنی که باید آرورا یا همان شفق قطبی را شکار کنید. نمی توانید شفق 
را به راحتی ببینید، باید زمان بگذارید و جاهای مختلف را با توجه به این 
که راهنما تجربه زیادی در این حوزه دارد بررسی کنید تا بهترین شکار را 
داشته باشید. ممکن است هاله ای از شفق را ببینید ولی بهترین شفق ها را 
می توانید با راهنماهای خوب ببینید. ما شب ها بیشتر بیرون و در بیابان ها 
به دنبال شفق بودیم. باید مکانی را انتخاب می کردیم که آسمان صافِ 

صاف باشد و جهت باد، ابرها را به آن سمت نیاورد.«
تولد ناگهانی یک رویا در آسمان

امیرحسین دربــاره احتمال دیدن شفق می گوید: »خیلی باید خوش 
شانس باشید و آسمان صاف باشد تا همان شب اول شفق را ببینید. من 
شب سوم شکار خوبی داشتم. در کل احتمال این که شفق را ببینید خیلی 
زیاد است ولی مسئله این است که شفق را با چه کیفیتی ببینید. برای 
مثال یکی از شفق هایی که من دیدم به رنگ سبز بود. هاله ای از نور شهر 
به رنگ نارنجی دیده می شد، ستاره ها بیش از حد به زمین نزدیک بودند 
و شفق هایی به رنگ سبز، بنفش، زرد و فسفری هم ظاهر می شدند. 
لحظه شکل گرفتن شفق عجیب است. در خودرو نشسته اید و ممکن 
است رگه ای از پایین به سمت بالا بزند. بلافاصله راهنما می رود آن را نگاه 
می کند و بعد یا خودرو را جابه جا می کند یا همان جا می ایستد و بهترین 
جهت  را برای دیدن انتخاب می کند. بیشتر هم این طور است که راهنماها 
مانند لیدرهای سافاری های آفریقا که به محض دیدن حیوانات با بی سیم 

به همکاران خود خبرمی دهند، محل شفق را به یکدیگر خبر می دهند. 
این رگه زدن ممکن است آن قدر بالا بیاید که کل آسمان رنگی شود یا 
همان رگه باشد و تمام شود درست مانند موج. چیزی که درباره شفق 
هست، آن چیزی که چشم می بیند با آن چه عکس می گیرند، متفاوت 
است. دوربین های عکاسی رنگ ها را اگزجره می کند و در آن رنگ ها 
بهتر دیده می شود ولی چشم، شفق  را کم رنگ تر می بیند و براساس نوع 
شکارتان، می توانید یک آسمان چندرنگ را ببینید. مثل بلورهایی که 
از آسمان به سمت پایین می ریزند و بیشتر و بیشتر می شوند و ناگهان 
از بین می روند. کلا شفق ها به یک باره شکل می گیرند و به یک باره از 
بین می روند. صحنه بسیار دل انگیزی است و همین الان که دارم برای 

شما تعریف می کنم دوباره دلم برای دیدن آن صحنه ها تنگ شد.«
زندگی در هوای سرد قطبی

مورمانسک  در  همیشگی  بــه طــور  نمی توانند  ــادی  زیـ ــای  ــ »آدم ه
زندگی کنند. افرادی که آن جا زندگی می کنند، همیشه ویتامین دی 
می خورند چون شاید خورشید را تنها یک ماه آن هم به اندازه طلوع 
ببینند. آن جا همیشه یا دم غروب است یا شب. این مسائل روی روحیه 
آدم تاثیر می گذارد. من وقتی برگشتم همه می گفتند چقدر یخ شدی! 
با تاخیر جواب حرف را می دهی و این گونه مسائل. این ها به خاطر 
ندیدن آفتاب است. در مورمانسک هوا به شدت سرد است و من دمای 
منفی 20 تا 30 درجه واقعی را در شب های شکار شفق حس کردم. 
من قبل از سفر هر لباس یا وسیله ای را که از قدیم برای گرم نگه داشتن 
بدن استفاده می شد با خود بردم ولی هیچ کدام برای مقابله با سرمای 
آن جا به کارم نیامد و مجبور شدم یک کلاه پوست خرگوش بخرم. حتی 

آن قضیه را که اگر آب جوش در هوا بپاشید به یخ تبدیل می شود، 
امتحان کردم و واقعا آب جوش، یخ زد و ریخت، اما در 

همین دما در مورمانسک قبایلی در چادر زندگی 
سورتمه سواری  هاسکی  ســگ هــای  بــا  و 

به گــوزن هــا غذا  می کنند، می توانید 
را  قطبی  خــرگــوش هــای  و  بدهید 

ببینید. زمان رفتن به مورمانسک، 
ــا بود  ــدن شفق برایم یک روی دی
چون برای رسیدن به آن خیلی 
تلاش کرده بودم. وقتی برگشتم 
خیلی خوشحال بودم از این که 
به یکی از آرزوهــایــم رسیده ام. 

که  کسانی  بگویم  مــی خــواهــم 
ــدن شفق را دارنـــد آن  رویـــای دی

را دور از دسترس نبینند و برایش 
تلاش کنند. ما باید ارزان سفرکردن 

را یادبگیریم. تصور خیلی ها از سفر خوب 
سفر به آنتالیا و هتل های لوکس و بوفه های 

غذای آن چنانی است ولی وقتی ارزان سفرکردن 
را یادبگیرید همه چیز فرق می کند. خیلی از دوستان من با 

حقوق کارمندی می توانند سالی یک بار به سختی سفر بروند ولی سفر 
باکیفیتی را تجربه می کنند و جاهای زیادی را می بینند چون ارزان 

سفر می کنند.«

 پاسخ به 5سوال هیجان انگیز 
درباره شفق قطبی

کجا دنبال شفق قطبی باشیم؟
آدرس شفق قطبی در خود این کلمه پیداست. شفق در قطب شمال 
و جنوب رخ می دهد. این پدیده را می توان در منطقه آلاسکای آمریکا، 
کانادا، نروژ، فنلاند، روسیه، سوئد و ایسلند دید. البته تعامل آب و هوای 
فضا با زمین می تواند باعث دورشدن شفق های قطبی از قطب ها شود و به 
همین دلیل گاهی شفق ها از نقاط نزدیک تر به خط استوا هم سردرآورده  

و برای مثال در جنوب مکزیک هم دیده شده اند.

چه زمانی می توانیم شفق ها را ببینیم؟
زمانی را که آسمان حالت نیمه روشن  و تاریک به خود می گیرد، به 
اصطلاح »گرگ و میش« می گویند. این زمان بهترین وقت برای دیدن 
شفق قطبی است. در مناطقی مانند گرینلند و آلاسکا می توان شفق ها 
را در بیشتر شب های سال در آسمان دید. حتی ممکن است این پدیده در 
هر زمانی از روز هم اتفاق بیفتد اما تنها در صورتی می توان شفق قطبی را 

با چشم غیرمسلح دید که هوا تاریک باشد.

 رنگ و نقش  شفق ها از کجا می آید؟

بادهای خورشیدی که در برخورد با اتمسفر انــرژی می گیرند و تحت 
تاثیر نیروی مغناطیسی هستند، تکلیف رنگ و الگوهای شفق قطبی 
پرده های  مانند  مختلفی  شکل های  به  شفق ها  مشخص می کنند.  را 
بلند موج دار، کُره های ضربان دار یا هاله های درخشان در آسمان ظاهر 
می شوند. شفق می تواند تا ارتفاع هزار کیلومتر هم رخ بدهد ولی بیشتر 
آن هــا بین 80 تا 120 کیلومتر هستند. همچنین ارتفاع، روی رنگ 
شفق ها موثر است. در زیر 100 کیلومتر رنگ های بنفش، آبی و قرمز، 
بین 100 تا 240 کیلومتر سبز روشن و در ارتفاع بالای 240 کیلومتر 
رنگ قرمز یاقوتی دیده می شود. به طور معمول، شفق های قرمز توسط 
مولکول های نیتروژن و شفق های سبز توسط مولکول های اکسیژن 

تولید می شود.

شفق قطبی چه زمانی اوج می گیرد؟
شفق قطبی را در طول سال از نیمه سپتامبر تا اوایل آوریل )اوایل 
شهریور تا اوایل اردیبهشت( می توان دید. دوره اوج شفق ها هر 11 
ســال یک بار اتفاق می افتد که به آن توفان یا بمباران 
1859 و  تــوفــان ســال  شفق قطبی می گویند. 
1958 در قطب شمال و 1989 که در آن کل 
آسمان از اروپا و آمریکای شمالی تا جنوب 
کوبا به رنگ قرمز روشن درآمد و شفق 
ــده شــد، نمونه این  قطبی در آن دی
اتفاق هستند. آخرین دوره حداکثر 
بادهای خورشیدی و بمباران شفق 
قطبی در ســال 2014 رخ داده 
است و دوره بعدی تقریباً در سال 

2025 قرار دارد.

 فقط در زمین می شود شفق 
دید؟

زحــل،  مشتری،  در  قطبی  شفق های 
اورانـــوس، نپتون، مریخ و زهــره هم اتفاق 
می افتد و هرکدام منشأ متفاوتی دارد. برای 
مثال در مشتری اقمار آن به خصوص قمر »آیو« علت 
وجود این پدیده هستند. در مشتری و زحل به دلیل قطب های 
مغناطیسی قوی تر و کمربند تشعشع بزرگ تر اتفاق می افتد و در زهره که 
گاهی شفق تمام سیاره را می پوشاند، دلیلی مشابه با زمین دارد، یعنی 

فوتون های خورشیدی.
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